



**2015/2285(INI)**

12.1.2016

# **ALTERAÇÕES**

## **1 - 266**

**Projeto de relatório**  
**Maria João Rodrigues**  
(PE572.914v01-00)

Semestre Europeu para a Coordenação das Políticas Económicas: Análise  
Anual do Crescimento para 2016  
(2015/2285(INI))



**Alteração 1**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**Citação 1**

*Proposta de resolução*

– Tendo em conta o Tratado sobre o Funcionamento da União Europeia (TFUE), *nomeadamente os artigos 121.º, n.º 2, 136.º e 148.º*,

*Alteração*

– Tendo em conta *o Tratado da União Europeia (TUE) e* o Tratado sobre o Funcionamento da União Europeia (TFUE),

Or. en

**Alteração 2**  
**Maria João Rodrigues**  
em nome do Grupo S&D  
**Jutta Steinruck, Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução**  
**Citação 1-A (nova)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

– *Tendo em conta o artigo 9.º do TFUE (cláusula social horizontal)*,

Or. en

**Alteração 3**  
**Maria João Rodrigues**  
em nome do Grupo S&D  
**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução**  
**Citação 9-A (nova)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*– Tendo em conta as conclusões do Conselho Europeu de 25 e 26 de março de 2010 e de 17 de junho de 2010, bem como a Comunicação da Comissão, de 3 de março de 2010, intitulada «Europa 2020: estratégia para um crescimento inteligente, sustentável e inclusivo» (COM(2010)2020),*

Or. en

**Alteração 4**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**  
**Citação 13**

*Proposta de resolução*

– Tendo em conta a Comunicação da Comissão, de **10** de fevereiro de 2015, intitulada «Otimizar o recurso à flexibilidade no âmbito das atuais regras do Pacto de Estabilidade e Crescimento» (COM(2015)0012),

*Alteração*

– Tendo em conta a Comunicação da Comissão, de **13** de fevereiro de 2015, intitulada «Otimizar o recurso à flexibilidade no âmbito das atuais regras do Pacto de Estabilidade e Crescimento» (COM(2015)0012),

Or. en

**Alteração 5**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**Citação 15**

*Proposta de resolução*

*– Tendo em conta o Relatório sobre a conclusão da União Económica e Monetária Europeia («Relatório dos Cinco Presidentes»),*

*Alteração*

*Suprimido*

Or. en

**Alteração 6**  
**Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**  
**Citação 18-A (nova)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*– Tendo em conta o acordo da COP 21 adotado na Conferência sobre as Alterações Climáticas realizada em 12 de dezembro de 2015 em Paris,*

Or. en

**Alteração 7**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**Citação 22-A (nova)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*– Tendo em conta a Comunicação da Comissão, de 28 de novembro de 2014, intitulada «Análise da governação económica» (COM(2014)905),*

Or. en

**Alteração 8**  
**Maria João Rodrigues**  
em nome do Grupo S&D  
**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução**  
**Citação 22-A (nova)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*– Tendo em conta a sua resolução, de 28 de outubro de 2015, sobre a Política*

Or. en

**Alteração 9**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução**

**Citação 23-A (nova)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*– Tendo em conta a sua resolução,  
de 15 de dezembro de 2015, intitulada  
«Rumo a uma União Europeia da  
Energia»,*

Or. en

**Alteração 10**

**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**

**Citação 24**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*– Tendo em conta a sua resolução de  
[xx de dezembro de 2015] sobre a  
conclusão da União Económica e  
Monetária Europeia,*

*Suprimido*

Or. en

**Alteração 11**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução**  
**Citação 24**

*Proposta de resolução*

– Tendo em conta a sua resolução de [xx de dezembro de 2015] sobre a conclusão da União Económica e Monetária Europeia,

*Alteração*

– Tendo em conta a sua resolução de 17 de dezembro de 2015] sobre a conclusão da União Económica e Monetária Europeia,

Or. en

**Alteração 12**  
**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução**  
**Citação 28-A (nova)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*– Tendo em conta o Relatório da Comissão, de 14 de dezembro de 2015, sobre as finanças públicas na UEM 2015 (Institutional Paper 014 – documento institucional 014),*

Or. en

**Alteração 13**  
**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução**  
**Citação 28-B (nova)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*– Tendo em conta o debate com a Comissão, realizado no Parlamento Europeu, sobre o pacote do Semestre Europeu – Análise Anual do Crescimento para 2016,*

Or. en

**Alteração 14**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**Considerando A**

*Proposta de resolução*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia *está em curso, mas continua* a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em parte, impulsionada por fatores temporários;

*Alteração*

A. Considerando que *o parco e débil crescimento económico faz com que* a recuperação económica na União Europeia *se encontre longe da sua consolidação e que essa recuperação continue* a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em parte, impulsionada por fatores temporários;

Or. pt

**Alteração 15**  
**Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução**  
**Considerando A**

*Proposta de resolução*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia *está em curso, mas continua* a ser *desigual* entre *Estados-Membros* e no interior de cada um, *sendo*, em parte, impulsionada por fatores temporários;

*Alteração*

A. Considerando que *se impõe* a recuperação económica na União Europeia *e que os primeiros sinais dessa recuperação continuam* a ser *desiguais* entre *Estados-Membros* e no interior de cada um *deles; que a recuperação em alguns locais é*, em parte, impulsionada por fatores temporários;

Or. hu

**Alteração 16**  
**Barbara Kappel**

**Proposta de resolução**  
**Considerando A**



*Proposta de resolução*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia está em curso, mas continua a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, ***sendo, em parte, impulsionada por fatores temporários;***

*Alteração*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia está em curso, mas continua a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um;

Or. de

**Alteração 17**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução**

**Considerando A**

*Proposta de resolução*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia está em curso, mas continua a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em parte, impulsionada por fatores temporários;

*Alteração*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia está em curso, mas continua a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em parte, impulsionada por fatores temporários, ***como, por exemplo, os baixos preços do petróleo e as políticas monetárias não convencionais;***

Or. en

**Alteração 18**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Cora van Nieuwenhuizen, Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**

**Considerando A**

*Proposta de resolução*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia ***está*** em curso, mas ***continua*** a ser ***desigual*** entre Estados-Membros ***e no interior de cada***

*Alteração*

A. Considerando que a recuperação económica ***e a execução eficaz de reformas estruturais*** na União Europeia ***estão*** em curso, mas ***continuam*** a ser

*um, sendo, em parte, impulsionada por fatores temporários;*

*desiguais* entre Estados-Membros;

Or. en

## **Alteração 19** **Esther de Lange**

### **Proposta de resolução** **Considerando A**

#### *Proposta de resolução*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia está em curso, mas continua a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em parte, impulsionada por fatores temporários;

#### *Alteração*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia está em curso, mas continua a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em parte, impulsionada por fatores temporários; ***que os Estados-Membros que reestruturaram as suas economias durante a crise parecem apresentar um melhor desempenho económico e/ou melhores perspetivas económicas;***

Or. en

## **Alteração 20** **Markus Ferber**

### **Proposta de resolução** **Considerando A**

#### *Proposta de resolução*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia está em curso, mas continua a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em parte, impulsionada por fatores temporários;

#### *Alteração*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia está em curso, mas continua a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em parte, impulsionada, ***e também dificultada,*** por fatores temporários;

Or. en

**Alteração 21**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**Considerando A**

*Proposta de resolução*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia está em curso, mas continua a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em parte, impulsionada por fatores temporários;

*Alteração*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia está em curso, mas continua a ser *débil e* desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em parte, impulsionada por fatores temporários;

Or. en

**Alteração 22**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**Considerando A**

*Proposta de resolução*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia *está em curso, mas* continua a ser desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em *parte*, impulsionada por fatores temporários;

*Alteração*

A. Considerando que a recuperação económica na União Europeia continua a ser *débil e* desigual entre Estados-Membros e no interior de cada um, sendo, em *larga medida*, impulsionada por fatores temporários *e por fatores externos*;

Or. en

**Alteração 23**  
**Markus Ferber**

**Proposta de resolução**  
**Considerando A-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***A-A. Considerando que alguns Estados-Membros enfrentam o problema persistente das taxas de crescimento***

*extremamente baixas;*

Or. en

**Alteração 24**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**Considerando A-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*A-A. Considerando que o prolongamento do programa alargado de aquisição de ativos do BCE confirma que, no atual clima de taxas de juro baixas, é difícil canalizar a liquidez suplementar gerada para a economia real;*

Or. en

**Alteração 25**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**Considerando A-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*A-A. Considerando que as taxas de crescimento da área do euro são significativamente mais baixas do que as de muitas outras economias comparáveis, como, por exemplo, os Estados Unidos, o Reino Unido, ou a maioria dos Estados-Membros cuja moeda não é o euro;*

Or. en

**Alteração 26**  
**Miguel Viegas**

**Proposta de resolução**  
**Considerando A-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***A-A. Considerando que entre esses fatores ditos temporários figuram a considerável perda de rendimento dos trabalhadores, nomeadamente por via de cortes salariais, de situações de desemprego, da supressão ou diminuição dos apoios sociais e da degradação, por via da diminuição da despesa pública, dos setores da saúde e da educação;***

Or. pt

**Alteração 27**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**Considerando B**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

B. Considerando que o crescimento económico mundial está a abrandar e que novos desafios estratégicos estão a surgir;

B. Considerando que o crescimento económico mundial está a abrandar, ***reduzindo a margem para recorrer a fontes externas de procura***, e que novos desafios estratégicos estão a surgir;

Or. en

**Alteração 28**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**Considerando B**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

B. Considerando que o crescimento económico mundial ***está*** a abrandar ***e que***

B. Considerando que o crescimento económico mundial, ***embora esteja*** a

*novos desafios estratégicos estão a surgir;*

*abrandar, continua, em média, a ser mais elevado, mesmo nas economias mais desenvolvidas, do que na União Europeia ou na área do euro;*

Or. en

**Alteração 29**  
**Bernard Monot**

**Proposta de resolução**  
**Considerando B**

*Proposta de resolução*

B. Considerando que o crescimento económico mundial está a abrandar e que novos desafios estratégicos *estão a surgir*;

*Alteração*

B. Considerando que o crescimento económico mundial está a abrandar, *em particular na China e nos países emergentes que estiveram à frente do crescimento mundial nos últimos anos, e que estão a surgir* novos desafios estratégicos;

Or. fr

**Alteração 30**  
**Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução**  
**Considerando B**

*Proposta de resolução*

B. Considerando que o crescimento económico mundial está a abrandar e que novos desafios estratégicos *estão a surgir*;

*Alteração*

B. Considerando que o crescimento económico mundial está a abrandar e que *estão a surgir* novos desafios estratégicos, *aos quais a União Europeia tem de se adaptar de forma apropriada*;

Or. hu

**Alteração 31**  
**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D  
**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução**  
**Considerando B**

*Proposta de resolução*

B. Considerando que o crescimento económico mundial está a abrandar e que novos desafios estratégicos estão a surgir;

*Alteração*

B. Considerando que o crescimento económico mundial está a abrandar ***durante a turbulência financeira em várias economias emergentes*** e que novos desafios estratégicos estão a surgir;

Or. en

**Alteração 32**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**Considerando B**

*Proposta de resolução*

B. Considerando que o crescimento económico mundial está a abrandar ***e que novos desafios estratégicos estão a surgir;***

*Alteração*

B. Considerando que o crescimento económico mundial está a abrandar, ***o que levanta dúvidas sobre a sustentabilidade do modelo de crescimento baseado nas exportações promovido pela Comissão e vigente na própria área do euro;***

Or. en

**Alteração 33**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**Considerando B-A (novo)**

*Proposta de resolução*

***B-A. Considerando que é imperativo romper com os princípios neoliberais que têm regido as políticas impostas pela UE aos povos e trabalhadores dos***

*Alteração*

*Estados-Membros e que só com um crescimento económico sustentável, baseado em salários dignos, em trabalho com direitos, no controlo público dos setores estratégicos da economia, no acesso universal e gratuito a todos os graus de ensino, na promoção e socialização da inovação é que será possível dinamizar a economia e a competitividade dos Estados-Membros da UE;*

Or. pt

### **Alteração 34**

**Bas Eickhout**

em nome do Grupo Verts/ALE

### **Proposta de resolução**

#### **Considerando C**

#### *Proposta de resolução*

C. Considerando que o excedente da balança de transações correntes da área do euro continua a aumentar, ao passo que a Europa enfrenta ainda um importante défice de investimento;

#### *Alteração*

C. Considerando que o excedente da balança de transações correntes da área do euro continua a aumentar *para níveis muito superiores ao nível que estaria em consonância com os fundamentos económicos da UE*, ao passo que a Europa enfrenta ainda um importante défice de investimento;

Or. en

### **Alteração 35**

**Beatrix von Storch, Sander Loones**

### **Proposta de resolução**

#### **Considerando C**

#### *Proposta de resolução*

C. Considerando que o excedente da balança de transações correntes da área do euro continua a aumentar, ao passo que a

#### *Alteração*

C. Considerando que o excedente da balança de transações correntes da área do euro continua a aumentar, ao passo que a



**Europa** enfrenta ainda um importante défice de investimento;

**União Europeia** enfrenta ainda um importante défice de investimento, **principalmente devido à falta de reformas institucionais e estruturais significativas**;

Or. en

**Alteração 36**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**Considerando C**

*Proposta de resolução*

C. Considerando que o excedente da balança de transações correntes da área do euro continua a aumentar, **ao passo que a Europa enfrenta ainda um importante défice de investimento**;

*Alteração*

C. Considerando que o excedente da balança de transações correntes da área do euro continua a aumentar, **refletindo uma grande diminuição do investimento e a existência de desequilíbrios macroeconómicos persistentes na área do euro**;

Or. en

**Alteração 37**  
**Barbara Kappel**

**Proposta de resolução**  
**Considerando C**

*Proposta de resolução*

C. Considerando que o excedente da balança de transações correntes da área do euro continua a aumentar, ao passo que a Europa enfrenta ainda um importante défice de investimento;

*Alteração*

C. Considerando que o excedente da balança de transações correntes **de alguns membros** da área do euro continua a aumentar, ao passo que a Europa enfrenta ainda um importante défice de investimento, **e que as reformas estruturais em alguns membros da área do euro apenas estão a ser introduzidas lentamente**;

Or. de

### Alteração 38

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

#### Proposta de resolução

##### Considerando C

###### *Proposta de resolução*

C. Considerando que o excedente da balança de transações correntes da área do euro continua a aumentar, ao passo que a Europa enfrenta ainda um importante défice de investimento;

###### *Alteração*

C. Considerando que o excedente da balança de transações correntes da área do euro continua a aumentar, ao passo que a Europa enfrenta ainda um importante défice de investimento, ***conforme indica, nomeadamente, a formação bruta de capital fixo, que, em 2015, registou um nível cerca de 2 % do PIB inferior (19,5 %) ao nível registado na década pré-crise (21,4 % em 2001-2010), o que enfraquece significativamente o potencial de crescimento da UE a longo prazo;***

Or. en

### Alteração 39

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Cora van Nieuwenhuizen, Enrique Calvet Chambon**

#### Proposta de resolução

##### Considerando C

###### *Proposta de resolução*

C. Considerando que ***o excedente da balança de transações correntes*** da área do euro ***continua a aumentar, ao passo que a Europa enfrenta ainda um importante défice de*** investimento;

###### *Alteração*

C. Considerando que ***os níveis de dívida pública e privada*** da área do euro ***permanecem muito elevados, dificultando o crescimento e inibindo o*** investimento;

Or. en

### Alteração 40

**Bas Eickhout**

em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**Considerando C-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*C-A. Considerando que, apesar das reduções sensatas do défice da balança de transações correntes e da redução dos custos unitários do trabalho verificadas em vários Estados-Membros, a dívida externa líquida em percentagem do PIB não diminuiu na maioria dos Estados-Membros;*

Or. en

**Alteração 41**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**Considerando C-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*C-A. Considerando que o hiato de investimento, especialmente na área do euro, pode ser atribuído, em parte, à ausência de investimento direto estrangeiro, refletindo, assim, as desvantagens concorrenciais relativas da União Económica e Monetária;*

Or. en

**Alteração 42**  
**Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

D. Considerando que a taxa de emprego

D. Considerando que *o desemprego e a*

*tem vindo a registar melhorias, mas não o suficiente para combater o desemprego e a pobreza de forma significativa;*

*pobreza não estão a diminuir o suficiente e que a taxa de emprego também não regista uma melhoria adequada;*

Or. hu

#### **Alteração 43**

**Marco Valli, Marco Zanni**

#### **Proposta de resolução**

#### **Considerando D**

##### *Proposta de resolução*

D. Considerando que a taxa de emprego *tem vindo a registar melhorias, mas não o suficiente* para combater o desemprego e a pobreza de forma significativa;

##### *Alteração*

D. Considerando que a taxa de emprego *continua a não ser suficiente* para combater o desemprego e a pobreza de forma significativa;

Or. en

#### **Alteração 44**

**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

#### **Proposta de resolução**

#### **Considerando D**

##### *Proposta de resolução*

D. Considerando que a taxa de emprego tem vindo a registar melhorias, mas não o suficiente para combater o desemprego e a pobreza de forma significativa;

##### *Alteração*

D. Considerando que a taxa de emprego tem vindo a registar melhorias, mas não o suficiente para combater o desemprego, *particularmente o dos jovens e o de longa duração*, e a pobreza de forma significativa;

Or. pt

#### **Alteração 45**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Anneliese Dodds, Renato Soru, Jutta Steinruck, Neena Gill**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D**

*Proposta de resolução*

D. Considerando que a taxa de emprego tem vindo a registar melhorias, mas não o suficiente para combater o desemprego e a pobreza de forma significativa;

*Alteração*

D. Considerando que a taxa de emprego tem vindo a registar melhorias, mas não o suficiente para combater o desemprego e a pobreza de forma significativa, ***também devido ao facto de muitos dos novos postos de trabalho serem precários;***

Or. en

**Alteração 46**  
**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D**

*Proposta de resolução*

D. Considerando que a taxa de emprego tem vindo a registar melhorias, mas não o suficiente para combater o desemprego e a pobreza de forma significativa;

*Alteração*

D. Considerando que a taxa de emprego tem vindo a registar melhorias, mas não o suficiente para combater o desemprego, ***sobretudo entre os jovens,*** e a pobreza de forma significativa;

Or. en

**Alteração 47**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***D-A. Considerando que a percentagem proveniente dos impostos ambientais nas receitas totais da UE desceu para 6,3 % em 2013, em comparação com 6,5 % em 2012; que os impostos ambientais são menos prejudiciais para o***

*crescimento do que a carga fiscal sobre o trabalho; que, de acordo com o FMI, as subvenções à energia fóssil ascendem a 329 mil milhões de dólares por ano;*

Or. en

**Alteração 48**  
**Sirpa Pietikäinen**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*D-A. Considerando que a Europa é o espaço económico que mais depende de recursos importados, em comparação com os seus concorrentes; que criar uma verdadeira economia circular na Europa é, conseqüentemente, uma condição prévia para o crescimento económico no futuro;*

Or. en

**Alteração 49**  
**Beatrix von Storch, Sander Loones**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*D-A. Considerando que a ausência de reformas estruturais significativas e de disciplina orçamental nos Estados-Membros obrigou o Banco Central Europeu a prosseguir uma política monetária flexível, que coloca em risco a estabilidade monetária;*

Or. en

**Alteração 50**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*D-A. Considerando que a moeda única agravou as discrepâncias e os desequilíbrios entre países deficitários e países excedentários, o que reflete o facto de ser estruturalmente impossível para a moeda única assegurar verdadeiramente a convergência e a coesão numa zona monetária que está muito longe de ser ideal;*

Or. en

**Alteração 51**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*D-A. Considerando que em países como Portugal, Espanha, Itália e Grécia as melhorias observadas na taxa de emprego têm, na sua génese, a manipulação da informação estatística e a diminuição da população ativa devido a um aumento muito considerável da emigração;*

Or. pt

**Alteração 52**  
**Ildikó Gáll-Pelcz**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*D-A. Considerando que a governação do Mercado Único no âmbito do Semestre Europeu de 2016 lançou um processo muito positivo, bem como as correspondentes as recomendações específicas por país, tendo em vista uma europa mais competitiva, que gere empregos de qualidade, com um crescimento mais equitativo, com melhor capacidade para atrair investidores;*

Or. hu

**Alteração 53**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**

**Considerando D-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*D-A. Considerando que a crise de 2008 não foi apenas cíclica na sua génese, mas também estrutural, o que explica os seus efeitos a longo prazo;*

Or. en

**Alteração 54**

**Enrique Calvet Chambon, Sylvie Goulard**

**Proposta de resolução**

**Considerando D-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*D-A. Considerando que a livre circulação de pessoas, bens, serviços e capital é a pedra basilar do crescimento económico sustentável no mercado único da União Europeia;*



**Alteração 55**  
**Beatrix von Storch, Sander Loones**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-B (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*D-B. Considerando que a área do euro ainda não dispõe de um procedimento que permita a saída ordenada dos seus membros, o que contribuiu para intensificar as forças centrífugas na União Económica e Monetária;*

**Alteração 56**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-B (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*D-B. Considerando que o Semestre Europeu e os instrumentos a este inerentes, como a Análise Anual do Crescimento, ao terem como objetivo fundamental a garantia de que os Estados-Membros, independentemente dos seus textos constitucionais e da vontade popular, institucionalizem políticas orçamentais e económicas austeras, em linha com as metas de dívida e défice no âmbito do Pacto de Estabilidade e Crescimento, os planos de reforma económica consagrado nas suas recomendações específicas por país e as metas de Crescimento e Emprego na Estratégia Europa 2020, têm um carácter profundamente neoliberal e antidemocrático;*

**Alteração 57**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-B (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***D-B. Considerando que a aplicação de políticas de consolidação orçamental resultou numa deterioração significativa dos serviços públicos e da proteção social, o que levou a níveis crescentes de pobreza absoluta e a desigualdades socioeconómicas;***

Or. en

**Alteração 58**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-C (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***D-C. Considerando que a elisão e a evasão fiscais, a par do planeamento fiscal agressivo, provocaram perdas na ordem dos milhares de milhões em potenciais receitas para as finanças públicas de diversos Estados-Membros, beneficiando grandes empresas e prejudicando, deste modo, a base da solidariedade entre países e a concorrência leal entre as empresas;***

Or. en

**Alteração 59**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-D (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*D-D. Considerando que, segundo as conclusões de estudos empíricos recentes, as reformas estruturais com vista à liberalização do mercado de trabalho, contrariamente aos investimentos na I&D e na inovação, que geram os maiores ganhos de produtividade, não têm um impacto importante do ponto de vista estatístico no crescimento da produção;*

Or. en

**Alteração 60**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**Considerando D-E (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*D-E. Considerando que, de acordo com vários estudos realizados por organizações internacionais, como o FMI, o BPI e a OCDE, existem dados concretos que demonstram que a expansão do setor financeiro nos países desenvolvidos inibe o crescimento económico e agrava as desigualdades a nível dos rendimentos;*

Or. en

**Alteração 61**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**N.º 1**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

**1. *Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis;***

**Suprimido**

Or. pt

**Alteração 62**

**Bas Eickhout**

em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**

**N.º 1**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

**1. *Congratula-se com o* pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e **com a** proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, **em complemento de** políticas monetárias flexíveis;**

**1. *Toma nota do* pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e **da** proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência; **salienta que os objetivos e os instrumentos políticos subjacentes a esta combinação de políticas não são coerentes, nomeadamente no que diz respeito à necessidade de complementar** políticas monetárias flexíveis, **com a finalidade de aumentar a procura interna, lidar com a baixa inflação e promover ajustes simétricos da balança de transações correntes;****

Or. en

**Alteração 63**

**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução  
N.º 1**

*Proposta de resolução*

1. ***Congratula-se com o*** pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e ***com a*** proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, ***reformas estruturais*** e responsabilidade orçamental, ***com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de*** políticas monetárias flexíveis;

*Alteração*

1. ***Toma nota do*** pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e ***da*** proposta de combinação de políticas em matéria de investimento e responsabilidade orçamental; ***faz notar a inexistência de reformas estruturais, que é compensada por*** políticas monetárias flexíveis;

Or. en

**Alteração 64  
Eva Paunova**

**Proposta de resolução  
N.º 1**

*Proposta de resolução*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis;

*Alteração*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, com maior ênfase ***na capacidade de adaptação dos Estados-Membros***, na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis;

Or. en

**Alteração 65  
Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução  
N.º 1**

*Proposta de resolução*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis;

*Alteração*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis; ***regozija-se com o facto de o documento ter como objetivo a promoção de níveis de crescimento mais elevados na UE e o reforço da recuperação europeia;***

Or. en

**Alteração 66**  
**Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução**  
**N.º 1**

*Proposta de resolução*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, ***reformas estruturais*** e responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis;

*Alteração*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento e ***de*** responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis; ***salienta, ao mesmo tempo, que as reformas estruturais têm também de ter em conta os aspetos sociais;***

Or. hu

**Alteração 67**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 1**

*Proposta de resolução*

1. ***Congratula-se com*** o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e ***com*** a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, ***com maior*** ênfase ***na*** procura interna ***e na*** convergência, ***em complemento de*** políticas monetárias flexíveis;

*Alteração*

1. ***Lamenta profundamente*** o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e ***considera*** a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental ***uma repetição da já conhecida estratégia prescrita em todas as anteriores análises anuais do crescimento, que não exibiu sinais significativos de recuperação económica, contribuindo até para prolongar a crise; destaca que a estratégia global, apesar de dar alguma*** ênfase à procura interna, ***assenta em instrumentos políticos relacionados com a oferta, que não são adequados para dar resposta à verdadeira causa da atual falta de crescimento associada à ausência de procura interna e ao aumento das desigualdades;***

Or. en

**Alteração 68**  
**Jonás Fernández**

**Proposta de resolução**  
**N.º 1**

*Proposta de resolução*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas ***estruturais e responsabilidade*** orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis;

*Alteração*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas ***produtivas e estabilidade*** orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis;

Or. es

**Alteração 69**  
**Bernd Lucke**

**Proposta de resolução**  
**N.º 1**

*Proposta de resolução*

1. **Congratula-se com o** pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e **com a** proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis;

*Alteração*

1. **Toma nota do** pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e **da** proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis;

Or. en

**Alteração 70**  
**Maria João Rodrigues**  
em nome do Grupo S&D  
**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução**  
**N.º 1**

*Proposta de resolução*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis;

*Alteração*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e responsabilidade orçamental, com maior ênfase na procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis; ***sublinha que são necessários grandes esforços a nível nacional, bem como uma maior coordenação e instrumentos a nível europeu, para uma recuperação económica mais sólida e uma prosperidade sustentável e amplamente partilhada;***

Or. en



## Alteração 71

Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Cora van Nieuwenhuizen, Enrique Calvet Chambon

### Proposta de resolução

N.º 1

#### *Proposta de resolução*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e *responsabilidade* orçamental, com maior ênfase na *procura interna e na convergência, em complemento de políticas monetárias flexíveis*;

#### *Alteração*

1. Congratula-se com o pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016 e com a proposta de combinação de políticas em matéria de investimento, reformas estruturais e *consolidação* orçamental, com maior ênfase na *execução eficaz de reformas estruturais, a fim de assegurar o bom funcionamento dos mercados de trabalho, produtos, serviços e capitais, bem como uma educação e sistemas de formação de qualidade e regimes de segurança social modernos e eficazes, e de promover a inovação e o empreendedorismo*;

Or. en

## Alteração 72

Bas Eickhout

em nome do Grupo Verts/ALE

### Proposta de resolução

N.º 1-A (novo)

#### *Proposta de resolução*

#### *Alteração*

*1-A. Apela à Comissão para que inclua, na próxima AAC, um quarto pilar baseado numa estratégia abrangente com vista à transição para uma economia hipocarbónica, a fim de traduzir em medidas políticas concretas os resultados da COP 21, com o objetivo de lutar contra as alterações climáticas e promover o crescimento sustentável baseado na inovação, na utilização eficiente da energia e dos recursos, nas energias*

*renováveis, no investimento ecológico e em novas oportunidades de emprego;*

Or. en

**Alteração 73**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**N.º 1-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*1-A. Não acompanha as propostas do pacote da Análise Anual do Crescimento para 2016, na medida em que as mesmas continuam globalmente a insistir em políticas que não deram, até aqui, respostas aos problemas dos Estados-Membros da UE, mas antes os intensificaram;*

Or. pt

**Alteração 74**  
**Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**  
**N.º 1-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*1-A. Lamenta que o pacote não contenha qualquer recomendação relativamente à utilização da margem de manobra e dos benefícios derivados resultantes da diminuição do preço do petróleo para gerar valor acrescentado europeu, nomeadamente a fim de promover a transição ecológica;*

Or. en

**Alteração 75**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**N.º 2**

*Proposta de resolução*

**2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;**

*Alteração*

**Suprimido**

Or. pt

**Alteração 76**  
**Markus Ferber**

**Proposta de resolução**  
**N.º 2**

*Proposta de resolução*

**2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;**

*Alteração*

**2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB; *salienta que os níveis ainda elevados de dívida pública na UE resultam num amortecedor insuficiente em caso de um novo choque;***

Or. en

**Alteração 77**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**N.º 2**

*Proposta de resolução*

**2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios *dívida*/PIB;**

*Alteração*

**2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios *défice*/PIB; *salienta, não obstante, que os rácios de***

*dívida pública continuam a aumentar nos países que registam um crescimento nominal do PIB e uma inflação baixos; frisa que a inflação prejudica a possibilidade de reduzir os rácios dívida pública e privada/PIB; manifesta preocupação com o elevado nível de dívida privada, que registou apenas uma diminuição marginal desde 2009;*

Or. en

**Alteração 78**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**N.º 2**

*Proposta de resolução*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;

*Alteração*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB; *recorda que o PIB não representa a realidade económica quando a depreciação dos bens de capital não é amplamente reconhecida;*

Or. en

**Alteração 79**  
**Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**  
**N.º 2**

*Proposta de resolução*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;

*Alteração*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB, *enquanto estratégia fundamental para alcançar um crescimento mais sólido, sustentável e eficaz;*

**Alteração 80**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 2**

*Proposta de resolução*

2. ***Congratula-se com*** as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;

*Alteração*

2. ***Considera que*** as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB, ***serão nocivas e desequilibradas, se forem alcançadas através de cortes nas despesas dos serviços públicos essenciais e dos investimentos produtivos;***

**Alteração 81**  
**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução**  
**N.º 2**

*Proposta de resolução*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, ***nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;***

*Alteração*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, ***que resultaram numa diminuição gradual dos rácios défice/PIB e dívida/PIB; faz notar que nove Estados-Membros continuam a ser abrangidos pelo procedimento relativo aos défices excessivos, o que requer esforços suplementares de consolidação orçamental;***

**Alteração 82**  
**Beatrix von Storch**  
em nome do Grupo ECR

**Bernd Lucke**

**Proposta de resolução**

**N.º 2**

*Proposta de resolução*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;

*Alteração*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB *em alguns países; manifesta preocupação com os crescentes rácios dívida/PIB nos outros países;*

Or. en

**Alteração 83**

**Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**

**N.º 2**

*Proposta de resolução*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;

*Alteração*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB; *lamenta, porém, a política de avestruz adotada relativamente à insustentabilidade da dívida pública em alguns Estados-Membros, à luz das atuais taxas de crescimento e inflação;*

Or. en

**Alteração 84**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Jutta Steinruck, Renato Soru, Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**

**N.º 2**

*Proposta de resolução*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;

*Alteração*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB; ***assinala, no entanto, que muitos Estados-Membros têm uma margem de manobra orçamental limitada para dar resposta a possíveis novos choques económicos; entende, por conseguinte, que cumpre considerar uma maior coordenação e instrumentos a nível europeu para apoiar os esforços de cada Estado-Membro;***

Or. en

**Alteração 85**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Cora van Nieuwenhuizen, Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**

**N.º 2**

*Proposta de resolução*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;

*Alteração*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente ***a queda dos défices orçamentais nominais e*** a descida gradual dos rácios dívida/PIB, ***embora salientando que a dívida pública continua a ser muito elevada em alguns Estados-Membros, o que dificulta o crescimento e constitui um encargo para as gerações futuras;***

Or. en

**Alteração 86**

**Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução**

**N.º 2**

*Proposta de resolução*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;

*Alteração*

2. Congratula-se com as melhorias a nível das finanças públicas *em certos locais*, nomeadamente a descida gradual dos rácios dívida/PIB;

Or. hu

**Alteração 87**  
**Bernard Monot**

**Proposta de resolução**  
**N.º 2-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*2-A. Lamenta, no entanto, que o custo do acolhimento do milhão de migrantes que chegaram à Europa em 2015 tenha pesado de forma considerável nas finanças públicas dos países mais vulneráveis;*

Or. fr

**Alteração 88**  
**Miguel Viegas, Fabio De Masi, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**N.º 3**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

3. Observa que a *competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas;*

3. Observa que a *deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas, implicando uma outra combinação de políticas que permitam, por um lado, reforçar o investimento público e privado, sobretudo ao nível do incremento e da requalificação de infraestruturas, equipamento produtivo, técnicas e métodos de produção e de organização e,*



*por outro, estimular a procura interna, nomeadamente por via da recuperação do rendimento perdido com as denominadas políticas de austeridade e por via de uma política de tributação redistributiva e progressiva;*

Or. pt

**Alteração 89**  
**Beatrix von Storch, Sander Loones**

**Proposta de resolução**  
**N.º 3**

*Proposta de resolução*

3. Observa que a competitividade global da **Europa** continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas;

*Alteração*

3. Observa que a competitividade global da **União Europeia** continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas, *nomeadamente através de reformas estruturais significativas e de legislação de melhor qualidade e em menor quantidade;*

Or. en

**Alteração 90**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**  
**N.º 3**

*Proposta de resolução*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas;

*Alteração*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas, *aumentando, designadamente, a eficiência orientada para a inovação e mantendo os custos da mão de obra em*

*conformidade com a produtividade;*

Or. en

### **Alteração 91**

**Marco Valli, Marco Zanni**

#### **Proposta de resolução**

**N.º 3**

##### *Proposta de resolução*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ***ser um objetivo importante, ao passo*** que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas;

##### *Alteração*

3. Observa ***com preocupação*** que a ***política em matéria de*** competitividade global da Europa continua a ***centrar-se essencialmente no fator dos custos, salientando, ao mesmo tempo,*** que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas, ***mediante políticas fortes do lado da procura que incluam grandes investimentos públicos na I&D e na inovação;***

Or. en

### **Alteração 92**

**Pervenche Berès**

#### **Proposta de resolução**

**N.º 3**

##### *Proposta de resolução*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas;

##### *Alteração*

3. Observa que a competitividade global da Europa, ***avaliada em termos de inovação, investigação e desenvolvimento, educação e formação e infraestruturas públicas,*** continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas;

Or. en

**Alteração 93**  
**Barbara Kappel**

**Proposta de resolução**  
**N.º 3**

*Proposta de resolução*

3. Observa que *a* competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, *ao passo* que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas;

*Alteração*

3. Observa que *o reforço da* competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante *e* que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço *adicional* das fontes de crescimento internas;

Or. de

**Alteração 94**  
**Esther de Lange**

**Proposta de resolução**  
**N.º 3**

*Proposta de resolução*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas;

*Alteração*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um *bom equilíbrio entre o* reforço das fontes de crescimento internas *e a execução de reformas que aumentem a competitividade da área do euro*;

Or. en

**Alteração 95**  
**Maria João Rodrigues**  
em nome do Grupo S&D  
**Renato Soru**

**Proposta de resolução**  
**N.º 3**

*Proposta de resolução*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas;

*Alteração*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas, ***a fim de fortalecer a resiliência da economia europeia; manifesta preocupação com a crescente turbulência financeira nas economias emergentes e o conseqüente abrandamento da procura a nível mundial, a possibilidade de novas crises financeiras relacionadas com o acumular do excesso de liquidez e as crescentes desigualdades sociais em várias partes do mundo, bem como com a instabilidade geopolítica na vizinhança da Europa;***

Or. en

**Alteração 96**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**

**N.º 3**

*Proposta de resolução*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço ***das fontes de*** crescimento ***internas;***

*Alteração*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço ***da produtividade, bem como do*** crescimento ***e do emprego, através da redução dos desequilíbrios macroeconómicos, designadamente o défice da balança de transações correntes;***

Or. en

**Alteração 97**

**Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução**  
**N.º 3**

*Proposta de resolução*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais requer um reforço das fontes de crescimento internas;

*Alteração*

3. Observa que a competitividade global da Europa continua a ser um objetivo importante, ao passo que a deterioração das perspetivas mundiais **também** requer um reforço das fontes de crescimento internas;

Or. hu

**Alteração 98**  
**Fabio De Masi**

**Proposta de resolução**  
**N.º 3-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***3-A. Faz notar que a área do euro, em particular, continua a sofrer de importantes desequilíbrios macroeconómicos entre os Estados-Membros; apela à tomada de medidas urgentes nos Estados-Membros com um excedente na balança de transações correntes, por forma a aumentar a procura interna, particularmente através do aumento do investimento público e do crescimento dos salários;***

Or. en

**Alteração 99**  
**Barbara Kappel**

**Proposta de resolução**  
**N.º 4**

*Proposta de resolução*

4. Apela à realização de esforços

*Alteração*

4. Apela à realização de esforços

redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, ***nomeadamente através da canalização das poupanças excedentes para a economia interna e do aumento dos investimentos;***

redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos;

Or. de

## **Alteração 100** **Beatrix von Storch**

### **Proposta de resolução** **N.º 4**

#### *Proposta de resolução*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da ***canalização*** das poupanças ***excedentes para a*** economia interna e do aumento ***dos investimentos;***

#### *Alteração*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da ***promoção do reforço*** das poupanças ***na*** economia interna e do aumento ***do investimento privado;***

Or. en

## **Alteração 101** **Cora van Nieuwenhuizen**

### **Proposta de resolução** **N.º 4**

#### *Proposta de resolução*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da ***canalização das poupanças excedentes para a economia interna e do aumento dos investimentos;***

#### *Alteração*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da ***resposta à queda do emprego e da produtividade total dos fatores, que constituem as principais causas das***

*discrepâncias a nível das taxas de crescimento;*

Or. en

**Alteração 102**  
**Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução**  
**N.º 4**

*Proposta de resolução*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da canalização das poupanças excedentes para *a economia interna* e do aumento dos investimentos;

*Alteração*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da canalização das poupanças excedentes para *o Mercado Único Europeu* e do aumento dos investimentos;

Or. hu

**Alteração 103**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 4**

*Proposta de resolução*

4. Apela à realização de esforços *redobrados* com vista a apoiar a recuperação, *fomentar a convergência* e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da canalização das poupanças excedentes para a economia interna e do aumento *dos investimentos*;

*Alteração*

4. Apela à realização de esforços *concretos* com vista a apoiar a recuperação, *reduzir as disparidades socioeconómicas* e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos *associados aos excedentes excessivos*, nomeadamente através da canalização das poupanças excedentes para a economia interna e do aumento *do investimento público; solicita, para esse efeito, à Comissão que aplique plenamente o procedimento por desequilíbrio excessivo e imponha sanções sempre que necessário*;

### **Alteração 104**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Jutta Steinruck, Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

### **Proposta de resolução**

**N.º 4**

#### *Proposta de resolução*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da canalização das poupanças excedentes para a economia interna e do aumento dos investimentos;

#### *Alteração*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da canalização das poupanças excedentes para a economia interna e do aumento dos investimentos; ***assinala que os elevados níveis de dívida pública e privada representam uma grande vulnerabilidade da economia europeia e que o aumento dos níveis de inflação e crescimento contribuiria para reduzi-los mais rapidamente;***

### **Alteração 105**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld**

### **Proposta de resolução**

**N.º 4**

#### *Proposta de resolução*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através ***da canalização das poupanças excedentes para a economia interna e*** do aumento dos investimentos;

#### *Alteração*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência ***com os países com o melhor desempenho*** e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através do aumento ***da produtividade e*** dos investimentos;



**Alteração 106**  
**Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**  
**N.º 4**

*Proposta de resolução*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da canalização das poupanças excedentes para a economia interna e do aumento dos investimentos;

*Alteração*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência, **o crescimento económico sustentável** e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da canalização das poupanças excedentes para a economia interna e do aumento dos investimentos;

**Alteração 107**  
**Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**  
**N.º 4**

*Proposta de resolução*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da canalização das poupanças excedentes para a economia interna e do aumento dos investimentos;

*Alteração*

4. Apela à realização de esforços redobrados com vista a apoiar a recuperação, fomentar a convergência e corrigir os desequilíbrios macroeconómicos, nomeadamente através da canalização das poupanças excedentes para a economia interna e do aumento dos investimentos **sustentáveis geradores de emprego**;

**Alteração 108**  
**Ildikó Gáll-Pelcz**

**Proposta de resolução**  
**N.º 4-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*4-A. Lamenta que a Comissão não tenha considerado até agora a promoção do Mercado Único como uma prioridade no âmbito do Semestre Europeu; convida a Comissão a fazer da governação do Mercado Único, nomeadamente no que respeita às medidas que visam o emprego, o crescimento e a competitividade, uma peça vital de todas as fases subsequentes do processo do Semestre Europeu; recorda à Comissão que um verdadeiro Mercado Único nestes domínios estimularia consideravelmente o crescimento económico e a criação de emprego na UE;*

Or. hu

**Alteração 109**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**N.º 5**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela **a um maior esforço** com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho, **embora os níveis de desemprego permaneçam inaceitavelmente elevados e a precariedade do emprego não seja suficientemente abordada**; apela à **Comissão para que envide maiores esforços também a nível da UE**, com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes; **frisa que os indicadores sociais do Relatório sobre o Mecanismo de Alerta, nomeadamente os**

*indicadores auxiliares e os indicadores do relatório conjunto sobre o emprego, devem ser devidamente tidos em conta e ter um verdadeiro impacto nas orientações políticas da UE para os Estados-Membros;*

Or. en

### **Alteração 110**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Jutta Steinruck, Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

### **Proposta de resolução**

**N.º 5**

#### *Proposta de resolução*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

#### *Alteração*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho, ***embora reconhecendo que os níveis de desemprego continuam a ser superiores aos níveis pré-crise e que cerca de metade do desemprego é de longa duração; verifica que parte do recente aumento dos níveis de emprego se deve ao trabalho a tempo parcial involuntário e aos postos de trabalho precários, salientando o surgimento de novas formas de insegurança no mercado de trabalho;*** apela a um maior esforço com vista à ***criação de empregos de qualidade e à redução da pobreza (incluindo a pobreza no trabalho)***, da exclusão social e das desigualdades crescentes ***a nível de rendimentos e riqueza;***

Or. en

### **Alteração 111**

**Cora van Nieuwenhuizen**

### **Proposta de resolução**

**N.º 5**

*Proposta de resolução*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à **redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes**;

*Alteração*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à **melhoria das reformas do mercado de trabalho e no plano económico, que aumentarão a produtividade e a procura, reduzindo, assim, o desemprego**;

Or. en

**Alteração 112**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**  
**N.º 5**

*Proposta de resolução*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a **um maior esforço** com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

*Alteração*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a **esforços mais eficazes** com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes, **respeitando simultaneamente a disciplina orçamental**;

Or. en

**Alteração 113**  
**Beatrix von Storch, Sander Loones**

**Proposta de resolução**  
**N.º 5**

*Proposta de resolução*

5. **Considera encorajadoras** as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; **apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes**;

*Alteração*

5. **Regista** as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; **manifesta preocupação com o elevado desemprego dos jovens nas economias com mercados de trabalho rígidos**;

**Alteração 114**  
**Fabio De Masi, Miguel Viegas**

**Proposta de resolução**  
**N.º 5**

*Proposta de resolução*

5. Considera *encorajadoras* as *ligeiras* melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

*Alteração*

5. Considera *preocupantes* as *insuficientes* melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

**Alteração 115**  
**Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução**  
**N.º 5**

*Proposta de resolução*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

*Alteração*

5. *Encara* os indicadores do mercado de trabalho *com preocupação, nomeadamente tendo em conta os métodos de cálculo para eles utilizados por alguns Estados-Membros*; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes, *bem como ao aumento dos postos de trabalho*;

**Alteração 116**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 5**

*Proposta de resolução*

5. Considera *encorajadoras* as *ligeiras* melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a *um maior esforço* com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

*Alteração*

5. Considera *preocupantes* as *lentas e insignificantes* melhorias dos indicadores do mercado de trabalho, *que refletem um aumento do trabalho temporário e do trabalho a tempo parcial*; apela a *medidas eficazes e concretas* com vista à redução *do desemprego*, da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes, *mediante um aumento significativo da despesa pública*;

Or. en

**Alteração 117**  
**Barbara Kappel**

**Proposta de resolução**  
**N.º 5**

*Proposta de resolução*

5. *Considera encorajadoras* as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

*Alteração*

5. *Tendo em conta* as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho, *solicita uma intensificação dos esforços e das reformas no sentido do combate ao desemprego*; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

Or. de

**Alteração 118**  
**Paul Tang**

**Proposta de resolução**  
**N.º 5**

*Proposta de resolução*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de

*Alteração*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de

trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução *do desemprego*, da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

Or. en

### **Alteração 119**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Enrique Calvet Chambon**

#### **Proposta de resolução**

**N.º 5**

##### *Proposta de resolução*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

##### *Alteração*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução *dos obstáculos à entrada no mercado de trabalho*, da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

Or. en

### **Alteração 120**

**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

#### **Proposta de resolução**

**N.º 5**

##### *Proposta de resolução*

5. *Considera encorajadoras* as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

##### *Alteração*

5. *Regista* as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho  *muito embora estas sejam parcialmente suportadas pela manipulação da informação estatística e pela diminuição da população ativa, em países como Portugal, Espanha, Itália e Grécia*. Apela, *por isso, a um verdadeiro compromisso* e a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

## Alteração 121

Ivana Maletić

### Proposta de resolução

N.º 5

#### *Proposta de resolução*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

#### *Alteração*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; ***observa, contudo, que subsistem as discrepâncias entre os Estados-Membros, uma vez que alguns deles continuam a enfrentar desafios consideráveis no plano do emprego e no plano social;*** apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes, ***destacando, ao mesmo tempo, que é necessário dar resposta aos novos desafios resultantes do grande número de refugiados que recentemente fugiram para a União Europeia;***

Or. en

## Alteração 122

Enrique Calvet Chambon

### Proposta de resolução

N.º 5

#### *Proposta de resolução*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes;

#### *Alteração*

5. Considera encorajadoras as ligeiras melhorias dos indicadores do mercado de trabalho; apela a um maior esforço com vista à redução da pobreza, da exclusão social e das desigualdades crescentes, ***bem como das bolsas de desemprego;***

Or. en



**Alteração 123**  
**Enrique Calvet Chambon, Sylvie Goulard**

**Proposta de resolução**  
**N.º 5-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

**5-A. Solicita à Comissão que efetue um estudo de impacto sobre as consequências das crescentes desigualdades para o crescimento económico e a criação de emprego na União Europeia;**

Or. en

**Alteração 124**  
**Miguel Viegas, Fabio De Masi, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**N.º 6**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

**6. Acolhe favoravelmente a renovação das Orientações Integradas «Europa 2020» e apela ao reforço do papel desempenhado pela Estratégia Europa 2020 na condução do Semestre Europeu;**

**Suprimido**

Or. pt

**Alteração 125**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**N.º 6**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

**6. Acolhe favoravelmente a renovação das Orientações Integradas «Europa 2020» e apela ao reforço do papel desempenhado**

**6. Toma nota da renovação das Orientações Integradas «Europa 2020» e do papel desempenhado pela Estratégia**

pela Estratégia Europa 2020 na condução do Semestre Europeu;

Europa 2020 na condução do Semestre Europeu;

Or. en

**Alteração 126**  
**Markus Ferber**

**Proposta de resolução**  
**N.º 6**

*Proposta de resolução*

6. Acolhe favoravelmente a renovação das Orientações Integradas «Europa 2020» e apela ao reforço do papel desempenhado pela Estratégia Europa 2020 na condução do Semestre Europeu;

*Alteração*

6. Acolhe favoravelmente a renovação das Orientações Integradas «Europa 2020» e apela ao reforço do papel desempenhado pela Estratégia Europa 2020 na condução do Semestre Europeu, ***sem comprometer os objetivos iniciais do Semestre Europeu, que consistem em evitar a ocorrência de uma nova crise da dívida soberana e em aumentar a competitividade, o crescimento e o emprego;***

Or. en

**Alteração 127**  
**Bas Eickhout**

em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**N.º 6**

*Proposta de resolução*

6. Acolhe favoravelmente a renovação das Orientações Integradas «Europa 2020» e apela ao reforço do papel desempenhado pela Estratégia Europa 2020 na condução do Semestre Europeu;

*Alteração*

6. Acolhe favoravelmente a renovação das Orientações Integradas «Europa 2020» e apela ao reforço do papel desempenhado pela Estratégia Europa 2020 na condução do Semestre Europeu; ***solicita que os objetivos ambientais e em matéria de sustentabilidade voltem a ser incluídos no Semestre Europeu, mediante a reintegração das recomendações relativas às reformas da fiscalidade ambiental e às***

*subvenções nocivas para o ambiente;*

Or. en

**Alteração 128**  
**Cora van Nieuwenhuizen**

**Proposta de resolução**  
**N.º 6**

*Proposta de resolução*

6. Acolhe favoravelmente a renovação das Orientações Integradas «Europa 2020» e apela ao reforço do papel desempenhado pela Estratégia Europa 2020 na condução do Semestre Europeu;

*Alteração*

6. Acolhe favoravelmente a renovação das Orientações Integradas «Europa 2020» e apela ao reforço do papel desempenhado pela Estratégia Europa 2020 na condução do Semestre Europeu, *tendo em vista a concretização do objetivo da Estratégia Europa 2020 de aumentar a taxa de emprego e o investimento privado na I&D;*

Or. en

**Alteração 129**  
**Maria João Rodrigues**  
em nome do Grupo S&D  
**Jutta Steinruck, Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução**  
**N.º 6**

*Proposta de resolução*

6. Acolhe favoravelmente a renovação das Orientações Integradas «Europa 2020» e apela ao reforço do papel desempenhado pela Estratégia Europa 2020 na condução do Semestre Europeu;

*Alteração*

6. Acolhe favoravelmente a renovação das Orientações Integradas «Europa 2020» e apela ao reforço do papel desempenhado pela Estratégia Europa 2020 na condução do Semestre Europeu; *sublinha a importância de políticas e instrumentos ambiciosos para assegurar que a Europa tire o melhor partido das transições energética e digital, graças também a um investimento adequado nas competências; considera que este aspeto é crucial para*

*reduzir o atraso da Europa em termos de produtividade total dos fatores face aos seus principais concorrentes à escala mundial;*

Or. en

**Alteração 130**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 6-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*6-A. Exorta a Comissão a suspender as negociações em curso sobre a TTIP, o TiSA e outros acordos de comércio livre, uma vez que são incoerentes com os objetivos estratégicos em matéria de crescimento inclusivo e sustentável, e a abster-se de conceder o estatuto de economia de mercado à China, tendo em conta os milhões de postos de trabalho e as centenas de milhares de milhões de euros de produção que estariam em risco;*

Or. en

**Alteração 131**  
**Enrique Calvet Chambon, Sylvie Goulard**

**Proposta de resolução**  
**N.º 6-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*6-A. Apela a que seja dada resposta às desigualdades económicas, que constituem um obstáculo ao crescimento económico duradouro;*

Or. en

**Alteração 132**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 7**

*Proposta de resolução*

7. *Solicita* que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja *utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de* promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

*Alteração*

7. *Duvida seriamente* que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja *um instrumento adequado para* apoiar *o investimento e* promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão; *sublinha os riscos bem conhecidos de combinar o financiamento estruturado com uma alavancagem elevada; lamenta os grandes custos ocultos para os contribuintes associados ao recurso a parcerias público-privadas para o financiamento de infraestruturas e bens públicos;*

Or. en

**Alteração 133**  
**Beatrix von Storch**  
em nome do Grupo ECR  
**Bernd Lucke**

**Proposta de resolução**  
**N.º 7**

*Proposta de resolução*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado *com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de* promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

*Alteração*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado *para* promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

Or. en

**Alteração 134**  
**Sirpa Pietikäinen**

**Proposta de resolução**  
**N.º 7**

*Proposta de resolução*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

*Alteração*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de promover o crescimento *inteligente, sustentável e inclusivo*, a criação de emprego e a coesão; *destaca a importância de direcionar o financiamento para a melhoria da eficiência da Europa em termos de recursos*;

Or. en

**Alteração 135**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**N.º 7**

*Proposta de resolução*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado *com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de* promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

*Alteração*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado *para* promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão *no âmbito do seu mandato*;

Or. en

**Alteração 136**  
**Eva Paunova**

**Proposta de resolução**  
**N.º 7**

*Proposta de resolução*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de **promover** o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

*Alteração*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de **apoiar as pequenas e médias empresas, promovendo** o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

Or. en

**Alteração 137**

**Cora van Nieuwenhuizen**

**Proposta de resolução**

**N.º 7**

*Proposta de resolução*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de promover o crescimento, a criação de emprego e a **coesão**;

*Alteração*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos **economicamente rentáveis** de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de promover o crescimento **estrutural**, a criação de emprego **estrutural** e a **competitividade económica estrutural**;

Or. en

**Alteração 138**

**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**

**N.º 7**

*Proposta de resolução*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar

*Alteração*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar

projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão; *regozija-se com o princípio da utilização de fundos públicos para mobilizar e atrair capital privado adicional; sublinha que o FEIE só poderá ser utilizado em todo o seu potencial, se for acompanhado de reformas estruturais ambiciosas nos Estados-Membros;*

Or. en

### **Alteração 139**

**Miguel Viegas, Fabio De Masi, Paloma López Bermejo**

#### **Proposta de resolução**

**N.º 7**

##### *Proposta de resolução*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de *risco mais elevado não financiados de outro modo*, bem como de promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

##### *Alteração*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de *investimento público, particularmente nos países mais afetados pela austeridade e com restrições de liquidez ao nível das famílias e das empresas*, bem como de promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão; *apela, neste sentido à necessidade de uma repartição deste investimento que responda à necessidade premente do reforço da coesão social e territorial;*

Or. pt

### **Alteração 140**

**Ivana Maletić**

#### **Proposta de resolução**

**N.º 7**



*Proposta de resolução*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos *seja utilizado* com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, *bem como* de promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

*Alteração*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos, *bem como a Plataforma Europeia de Aconselhamento ao Investimento e o Portal Europeu de Projetos de Investimento, sejam utilizados* com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, *com o objetivo* de promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

Or. en

**Alteração 141**  
**Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**  
**N.º 7**

*Proposta de resolução*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, *bem como* de promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

*Alteração*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, *em primeiro lugar a nível da transição ecológica e dos domínios digital, criativo e cultural*, bem como de promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

Or. en

**Alteração 142**  
**Maria João Rodrigues**  
em nome do Grupo S&D  
**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill, Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**  
**N.º 7**

*Proposta de resolução*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

*Alteração*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de promover o crescimento, a criação de emprego, ***uma convergência económica renovada*** e a coesão ***social e territorial***; ***insta os Estados-Membros e o Grupo do BEI a envolverem estreitamente as autoridades locais e regionais no desenvolvimento de reservas de projetos e plataformas de investimento***;

Or. en

**Alteração 143**  
**Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução**  
**N.º 7**

*Proposta de resolução*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de promover o crescimento, a criação de emprego e a coesão;

*Alteração*

7. Solicita que o Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos seja utilizado com a máxima eficácia, a fim de apoiar projetos de risco mais elevado não financiados de outro modo, bem como de promover o crescimento, a criação de emprego, ***a melhoria da situação dos jovens*** e a coesão;

Or. hu

**Alteração 144**  
**Enrique Calvet Chambon, Sylvie Goulard**

**Proposta de resolução**  
**N.º 7-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***7-A. Manifesta a sua preocupação com as potenciais consequências para a União de uma possível diminuição do crescimento económico da China e salienta a necessidade de ter este país em conta nas futuras políticas económicas e monetárias;***

Or. en

**Alteração 145**  
**Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**  
**N.º 7-B (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***7-B. Solicita que o FEIE seja utilizado, nomeadamente, para apoiar as zonas da Europa com baixos níveis de investimento e que são particularmente afetadas pelo desemprego;***

Or. en

**Alteração 146**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**N.º 8**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial;***

***Suprimido***

Or. en

**Alteração 147**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 8**

*Proposta de resolução*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial;

*Alteração*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial, ***designadamente eliminado a ligação a qualquer forma de condicionalidade macroeconómica; realça a necessidade de orientar o financiamento para a investigação e o desenvolvimento, bem como para as PME e para projetos sustentáveis, tendo em vista a criação de empregos de elevada qualidade e a promoção de um desenvolvimento económico sólido a longo prazo;***

Or. en

**Alteração 148**  
**Ildikó Gáll-Pelcz**

**Proposta de resolução**  
**N.º 8**

*Proposta de resolução*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial;

*Alteração*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial; ***apoia a recomendação da Comissão no sentido de dar prioridade ao investimento público nas infraestruturas, na investigação, na inovação e no capital humano; salienta a necessidade de reforçar o acesso ao financiamento e sublinha que a existência de grandes diferenças no acesso ao crédito acentua ainda mais as tendências crescentes de divergência interna; considera, além disso, que os referidos***

*investimentos devem servir para lançar uma política industrial coerente e integrada e ser acompanhados de uma ênfase particular na criação de emprego, especialmente para os jovens;*

Or. hu

**Alteração 149**  
**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução**  
**N.º 8**

*Proposta de resolução*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial;

*Alteração*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial; ***sublinha que é necessária uma maior coordenação a nível subnacional e que as regiões têm de desempenhar um papel ativo na promoção e na preparação de um projeto bem estruturado para os FEEI;***

Or. en

**Alteração 150**  
**Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**  
**N.º 8**

*Proposta de resolução*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial;

*Alteração*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial, ***também a fim de melhorar o reforço de capacidades e a governação dos Estados-Membros a nível dos fundos da UE;***

Or. en

## **Alteração 151**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

### **Proposta de resolução**

**N.º 8**

#### *Proposta de resolução*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial;

#### *Alteração*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial, ***por forma a reforçar a coesão e atenuar as discrepâncias no mercado único, permitindo que todas as regiões desenvolvam as suas vantagens concorrenciais e facilitando o investimento privado adicional;***

Or. en

## **Alteração 152**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Enrique Calvet Chambon**

### **Proposta de resolução**

**N.º 8**

#### *Proposta de resolução*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial;

#### *Alteração*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial; ***sublinha que os meios financeiros da UE (nomeadamente os fundos estruturais ou o FEIE) foram rapidamente disponibilizados, devendo ser utilizados de forma coerente entre si e em coerência com a Estratégia Europa 2020;***

Or. en

## **Alteração 153**

**Paul Tang**

### **Proposta de resolução**

**N.º 8**

#### *Proposta de resolução*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial;

#### *Alteração*

8. Insta a Comissão e os Estados-Membros a utilizarem os Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, tirando partido de todo o seu potencial, *e a considerarem se é necessária uma medida política suplementar para reduzir o hiato de investimento na UE;*

Or. en

## **Alteração 154**

**Hugues Bayet**

### **Proposta de resolução**

**N.º 8-A (novo)**

#### *Proposta de resolução*

#### *Alteração*

*8-A. Solicita a neutralização no cálculo da dívida e do défice dos investimentos públicos realizados por operadores públicos dos Estados-Membros, pois estes veem-se impedidos de pagar a sua parte de cofinanciamento dos fundos estruturais (nomeadamente o Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional, o Fundo Social Europeu e a Iniciativa para o Emprego dos Jovens) e de utilizar, assim, estes fundos para sair da crise económica e relançar o crescimento e o emprego;*

Or. en

## **Alteração 155**

**Barbara Kappel**

**Proposta de resolução  
N.º 9**

*Proposta de resolução*

**9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;**

*Alteração*

**Suprimido**

Or. de

**Alteração 156  
Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução  
N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; **salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;**

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado;

Or. pt

**Alteração 157  
Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução  
N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância **da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos** em capitais próprios nas PME;

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância do reforço **do investimento privado** em capitais próprios nas PME;



**Alteração 158**  
**Danuta Maria Hübner**

**Proposta de resolução**  
**N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta, *neste contexto*, a importância da conclusão da união bancária; *salienta também a importância* do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME e *frisa que este aspeto deve constituir um dos principais objetivos da União dos Mercados de Capitais*;

**Alteração 159**  
**Cora van Nieuwenhuizen**

**Proposta de resolução**  
**N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da *conclusão* da união bancária e do *reforço dos* investimentos em capitais próprios nas PME;

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da *aplicação dos pilares existentes* da união bancária e do *estabelecimento de uma União dos Mercados de Capitais para ajudar a reforçar os* investimentos em capitais próprios nas PME;

**Alteração 160**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução  
N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME; ***concorda com a Comissão relativamente à necessidade de garantir uma maior previsibilidade regulamentar na UE, para melhorar o clima de investimento;***

Or. en

**Alteração 161  
Tom Vandenkendelaere**

**Proposta de resolução  
N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária, ***da aceleração dos trabalhos relativos à União dos Mercados de Capitais*** e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

Or. en

**Alteração 162  
Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução  
N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância **da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;**

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância **de aplicar uma reforma estrutural do setor bancário baseada numa separação clara entre as atividades de negociação e a função principal de concessão de crédito, concluindo, ao mesmo tempo, a reforma inacabada do setor financeiro, a fim de canalizar os investimentos para a economia real e as PME e evitar perturbações causadas por crises financeiras no futuro;**

Or. en

**Alteração 163**

**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução**

**N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; **saúda os esforços da Comissão no sentido de criar um Sistema Europeu de Garantia de Depósitos e uma União dos Mercados de Capitais e** salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas **empresas, nomeadamente nas PME;**

Or. en

**Alteração 164**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução  
N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME, *que são motores fundamentais de crescimento económico e de criação de emprego; considera que o aumento da procura interna, em complemento da procura externa, reforçaria a confiança dos investidores;*

Or. en

**Alteração 165**

**Bas Eickhout**

em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução  
N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; *salienta que a taxa de investimento é muito inferior à do período pré-crise; considera que o investimento público é essencial para dar resposta ao atual hiato de investimento e promover o investimento privado; realça que os países que podem contrair empréstimos a uma taxa muito baixa poderiam financiar investimentos públicos caracterizados por taxas de retorno mais elevadas, contribuindo, dessa forma, para aumentar o crescimento potencial;* salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

Or. en

**Alteração 166**  
**Fabio De Masi**

**Proposta de resolução**  
**N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos *em capitais próprios* nas PME;

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária, *com uma forte segregação das atividades bancárias*, e do reforço dos investimentos nas PME; *faz notar que as medidas no sentido de aumentar a procura interna, assim como o fim das políticas de austeridade, são essenciais para melhorar as perspetivas económicas, em particular das PME, e promover o investimento privado e a procura de crédito; manifesta preocupação com o facto de a União dos Mercados de Capitais não ser adequada para dar resposta às necessidades de financiamento da economia europeia centradas no setor bancário e contribuir para o risco sistémico através da desregulamentação dos mercados financeiros;*

Or. en

**Alteração 167**  
**Ildikó Gáll-Pelcz**

**Proposta de resolução**  
**N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas

PME;

*PME; exorta ainda a Comissão a adotar medidas adicionais com vista a melhorar o acesso das PME ao financiamento, incluindo as empresas em fase de arranque no ambiente digital, bem como a assegurar um melhor ambiente empresarial, simplificar os processos e reduzir os encargos administrativos para as empresas no Mercado Único;*

Or. hu

**Alteração 168**  
**Bernard Monot**

**Proposta de resolução**  
**N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância **da conclusão da união bancária e** do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

Or. fr

**Alteração 169**  
**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**  
**N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

*Alteração*

9. Está ciente do processo de desalavancagem em curso no setor privado; salienta a importância da conclusão da união bancária e **da União dos Mercados de Capitais, bem como** do reforço dos investimentos em capitais próprios nas PME;

**Alteração 170**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**N.º 9-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***9-A. Apela à necessidade urgente de tornar público o controlo do sistema bancário, por forma a garantir uma resposta às necessidades de financiamento da economia real e a evitar que sejam privilegiadas estratégias especulativas em proveito próprio;***

Or. pt

**Alteração 171**  
**Ildikó Gáll-Pelcz**

**Proposta de resolução**  
**N.º 9-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***9-A. Solicita à Comissão e aos Estados-Membros que melhorem o quadro regulamentar para as PME, dada a sua capacidade de criação de emprego; solicita a otimização das oportunidades oferecidas pelo programa COSME, não só em termos de promoção do empreendedorismo na Europa, como também de melhoria do acesso das PME ao financiamento e aos mercados, tanto da UE, como mundiais;***

Or. hu

**Alteração 172**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**  
**N.º 9-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*9-A. Salienta que a falta de investimento é causada pela baixa confiança nos mercados, pelo elevado endividamento dos Estados-Membros, pela lenta desalavancagem e pelas moderadas expectativas sobre a procura; considera que o FEIE é um instrumento que, se utilizado corretamente e se acompanhado de reformas estruturais ambiciosas nos Estados-Membros, atrairá os investidores e restabelecerá a confiança;*

Or. en

**Alteração 173**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**  
**N.º 9-B (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*9-B. Sublinha que a falta de acesso ao financiamento, particularmente no caso das PME, é um dos maiores obstáculos ao crescimento na UE; considera que são necessárias alternativas ao financiamento bancário, designadamente através da melhoria do enquadramento da atividade dos fundos de capital de risco, mas também da melhoria da afetação eficiente do capital através dos mercados de capitais; saúda, por conseguinte, as comunicações da Comissão sobre um plano de ação para o estabelecimento de uma União dos Mercados de Capitais e sobre a estratégia para o mercado único enquanto medidas adequadas para melhorar o potencial de crescimento e*



*investimento na UE;*

Or. en

**Alteração 174**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais;

*Alteração*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais, ***a par de reformas do mercado de trabalho; realça a necessidade de investir na educação e nas competências, a fim de dar um impulso adicional para que os cidadãos da UE continuem o seu desenvolvimento; salienta, em particular, a necessidade de melhorar os sistemas nacionais de ensino e adaptá-los às novas competências e aos novos conhecimentos exigidos no mercado de trabalho da UE; manifesta preocupação com o aumento da inadequação das competências em muitos setores e regiões em toda a UE;***

Or. en

**Alteração 175**  
**Danuta Maria Hübner**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano *e* de outros investimentos sociais;

*Alteração*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano, ***na educação e na inovação, bem como a importância*** de outros investimentos sociais; ***sublinha que a inovação é um motor fundamental de crescimento, produtividade e***

*competitividade e que, por este motivo, é essencial promovê-la;*

Or. en

**Alteração 176**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais;

*Alteração*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano, *na investigação e na inovação* e de outros investimentos sociais, *como, por exemplo, um mecanismo de rendimento mínimo a nível nacional; apela, para este fim, à isenção imediata dos investimentos públicos produtivos da aplicação das regras orçamentais;*

Or. en

**Alteração 177**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos *em capital humano e* de outros investimentos sociais;

*Alteração*

10. Realça, *por um lado*, a importância dos investimentos *na melhoria da qualidade da formação e das competências da força de trabalho, tanto antes da entrada na vida ativa, como ao longo desta e, por outro, a relevância* de outros investimentos sociais;

Or. pt

**Alteração 178**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais;

*Alteração*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais; ***frisa que a atual combinação de políticas não prevê margem de manobra suficiente para o financiamento desta política de investimentos;***

Or. en

**Alteração 179**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. ***Realça*** a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais;

*Alteração*

10. ***Assinala*** a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais;

Or. en

**Alteração 180**  
**Nadine Morano**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais;

*Alteração*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano, ***em particular na formação profissional,*** e de outros investimentos sociais;

**Alteração 181**  
**Tom Vandenkendelaere**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais;

*Alteração*

10. Realça a importância dos investimentos *inteligentes* em capital humano e de outros investimentos sociais;

Or. en

**Alteração 182**  
**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais;

*Alteração*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais *para lograr o crescimento sustentável e a coesão social; apela a uma melhor utilização dos instrumentos da política de coesão para a concretização deste objetivo;*

Or. en

**Alteração 183**  
**Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos

*Alteração*

10. Realça a importância dos investimentos

em capital humano e de outros investimentos sociais;

em capital humano e de outros investimentos sociais, *que devem ser reforçados em conjunto com os sistemas de proteção social e os estabilizadores automáticos*;

Or. en

#### **Alteração 184**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Jutta Steinruck, Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

#### **Proposta de resolução**

**N.º 10**

##### *Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais;

##### *Alteração*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais, *tais como investimentos nos setores da saúde, do acolhimento de crianças e da habitação a preços acessíveis*;

Or. en

#### **Alteração 185**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld**

#### **Proposta de resolução**

**N.º 10**

##### *Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais;

##### *Alteração*

10. *Insta os Estados-Membros a melhorarem a qualidade e a produtividade do investimento público, e a Comissão a elaborar critérios claros para a avaliação do impacto do investimento*; realça a importância dos investimentos em capital humano e de outros investimentos sociais;

Or. en

**Alteração 186**  
**Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano *e de outros investimentos sociais*;

*Alteração*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano;

Or. en

**Alteração 187**  
**Beatrix von Storch**  
em nome do Grupo ECR  
**Bernd Lucke**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10**

*Proposta de resolução*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano *e de outros investimentos sociais*;

*Alteração*

10. Realça a importância dos investimentos em capital humano;

Or. en

**Alteração 188**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**N.º 10-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*10-A. Observa que uma revisão do quadro de governação económica da UE deveria incluir, nomeadamente, um tratamento qualificado dos investimentos, utilizando*

*métodos de orçamentação de capital, como o método do custo amortizado, para contabilizar determinadas categorias de investimentos públicos de elevada qualidade que geram efeitos sociais e ambientais significativos e mensuráveis nos períodos em que o desemprego e a produção sejam inferiores ao respetivo potencial;*

Or. en

**Alteração 189**  
**Jonás Fernández**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*10-A. Recorda que os Tratados não proibem a União Europeia de emitir títulos de dívida pública, desde que o seu objetivo consista em financiar o investimento;*

Or. es

**Alteração 190**  
**Tom Vandenkendelaere**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*10-A. Congratula-se com os perfis de investimento específicos por país, que identificam alguns dos principais desafios para o investimento nos vários Estados-Membros e refletem as diferenças significativas entre estes;*

Or. en

**Alteração 191**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***10-A. Sublinha a importância de manter o equilíbrio entre as despesas sociais e o investimento suplementar em projetos que gerem crescimento a longo prazo; assinala que a manutenção de despesas sociais demasiado elevadas e dos níveis atuais de despesa em vários países, em vez do investimento em projetos centrados na investigação e na inovação, poderá fazer com que esses países continuem a cair na armadilha do rendimento médio; solicita, por conseguinte, aos Estados-Membros que encontrem um equilíbrio eficaz, nos orçamentos públicos, entre as despesas sociais e o investimento;***

Or. en

**Alteração 192**  
**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***10-A. Solicita a adoção de medidas urgentes e a realização de reformas com vista a melhorar o clima de investimento, por forma a aumentar a atração de investimento e a competitividade dos Estados-Membros;***

Or. en



**Alteração 193**  
**Maria João Rodrigues**  
em nome do Grupo S&D  
**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*10-A. Convida a Comissão e os Estados-Membros a envolverem todos os níveis de governação e todas as partes interessadas na identificação de obstáculos ao investimento, centrando a sua atenção, em particular no mercado interno, nas reformas estruturais e na disponibilização de instrumentos adequados que reúnam o financiamento público e privado;*

Or. en

**Alteração 194**  
**Ildikó Gáll-Pelcz**

**Proposta de resolução**  
**N.º 10-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*10-A. Salienta que o Semestre Europeu constitui uma excelente oportunidade para exortar os Estados-Membros a intensificarem os esforços em prol do Mercado Único Digital, o que significa, não só um crescimento reforçado e mais empregos, designadamente no setor das PME e entre os jovens, mas também uma UE moderna, orientada para o futuro;*

Or. hu

**Alteração 195**  
**Jonás Fernández**

**Proposta de resolução**  
**Subtítulo 3**

*Proposta de resolução*

Reformas estruturais

*Alteração*

Reformas *produtivas*

Or. es

**Alteração 196**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 11**

*Proposta de resolução*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá *ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar* o potencial de crescimento, *a promover* sistemas de proteção social justos e *sustentáveis e a reduzir* as desigualdades sociais;

*Alteração*

11. Considera que, após um longo *e penoso* período de ajustamento nominal, deverá *ficar claro que a consolidação da União Económica e Monetária, impulsionada pelas atuais políticas de austeridade e pelas reformas estruturais neoliberais, prejudicará* o potencial de crescimento *económico na UE; salienta a importância de alcançar um acordo comum relativamente à supressão da moeda única e à restauração da soberania económica nacional, de modo a assegurar o carácter democrático das políticas económicas, permitindo, assim, que os Estados-Membros mantenham* sistemas de proteção social justos e *adequados e serviços públicos inclusivos e de elevada qualidade, com vista à luta contra o desemprego, a pobreza e* as desigualdades sociais;

Or. en

**Alteração 197**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**N.º 11**

*Proposta de resolução*

11. Considera que, *após um longo período de ajustamento nominal*, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, *a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais*;

*Alteração*

11. Considera que deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento;

Or. en

**Alteração 198**

**Bas Eickhout**

em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**N.º 11**

*Proposta de resolução*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais;

*Alteração*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, *a fomentar uma transição sustentável das economias dos Estados-Membros para uma economia descarbonizada e para uma utilização reduzida dos recursos naturais*, a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais;

Or. en

**Alteração 199**

**Maria Grapini**

**Proposta de resolução**  
**N.º 11**

*Proposta de resolução*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais;

*Alteração*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais ***com vista a eliminar as disparidades regionais***;

Or. ro

**Alteração 200**  
**Eva Paunova**

**Proposta de resolução**  
**N.º 11**

*Proposta de resolução*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a ***promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e*** a reduzir as desigualdades sociais;

*Alteração*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a ***melhorar o clima empresarial e a proporcionar melhores oportunidades de realização profissional, bem como*** a reduzir as desigualdades sociais;

Or. en

**Alteração 201**  
**Tom Vandenkendelaere**

**Proposta de resolução**  
**N.º 11**

*Proposta de resolução*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada

*Alteração*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal ***necessário***, deverá

*especial* atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais;

ser dada *mais* atenção à *realização de* reformas estruturais e *de* investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais;

Or. en

## **Alteração 202** **Dariusz Rosati**

### **Proposta de resolução** **N.º 11**

#### *Proposta de resolução*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento *nominal*, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a promover sistemas de proteção social *justos e* sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais;

#### *Alteração*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento *macroeconómico*, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais *ambiciosas* e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a promover sistemas de proteção social sustentáveis *e eficazes* e a reduzir as desigualdades sociais, *respeitando, simultaneamente, a sustentabilidade orçamental*;

Or. en

## **Alteração 203** **Barbara Kappel**

### **Proposta de resolução** **N.º 11**

#### *Proposta de resolução*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, *a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis* e a *reduzir as desigualdades*

#### *Alteração*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento e a *competitividade*;

*sociais;*

Or. de

### **Alteração 204**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

### **Proposta de resolução**

**N.º 11**

#### *Proposta de resolução*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais;

#### *Alteração*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, ***aumentando a qualidade do emprego e a produtividade***, a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais, ***para restaurar a igualdade de oportunidades; considera que os conselhos nacionais da competitividade podem ser úteis para ajudar a desenvolver tais reformas;***

Or. en

### **Alteração 205**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Enrique Calvet Chambon**

### **Proposta de resolução**

**N.º 11**

#### *Proposta de resolução*

11. Considera que, ***após um longo período de ajustamento nominal***, deverá ser dada especial atenção às reformas estruturais e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e ***a reduzir*** as desigualdades

#### *Alteração*

11. Considera que deverá ser dada especial atenção ***a*** reformas estruturais ***que promovam o crescimento, o emprego e o investimento, garantindo, em simultâneo***, sistemas de proteção social justos e sustentáveis, e ***reduzam*** as desigualdades sociais;

sociais;

Or. en

**Alteração 206**  
**Jonás Fernández**

**Proposta de resolução**  
**N.º 11**

*Proposta de resolução*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas *estruturais* e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais;

*Alteração*

11. Considera que, após um longo período de ajustamento nominal, deverá ser dada especial atenção às reformas e aos investimentos destinados a reforçar o potencial de crescimento, a promover sistemas de proteção social justos e sustentáveis e a reduzir as desigualdades sociais;

Or. es

**Alteração 207**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**N.º 11-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*11-A. Condena o facto de as reformas estruturais que têm sido realizadas e propostas se centrem na liberalização e privatização de empresas ainda públicas de setores estratégicos da economia (energia, transportes, telecomunicações e banca), na flexibilização do mercado de trabalho e na liquidação de direitos laborais, na diminuição da despesa pública ao nível dos apoios sociais, da saúde e da educação e no consequente corte de direitos sociais;*

*Alteração*

*11-A. Condena o facto de as reformas estruturais que têm sido realizadas e propostas se centrem na liberalização e privatização de empresas ainda públicas de setores estratégicos da economia (energia, transportes, telecomunicações e banca), na flexibilização do mercado de trabalho e na liquidação de direitos laborais, na diminuição da despesa pública ao nível dos apoios sociais, da saúde e da educação e no consequente corte de direitos sociais;*

Or. pt

**Alteração 208**  
**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução**  
**N.º 11-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***11-A. Solicita a realização de uma avaliação comparativa, de modo a estimular os esforços em matéria de reformas, em conformidade com as melhores práticas, e a aumentar a convergência;***

Or. en

**Alteração 209**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência com base na qualidade;***

***Suprimido***

Or. pt

**Alteração 210**  
**Barbara Kappel**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma***

***Suprimido***



*melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência com base na qualidade;*

Or. de

**Alteração 211**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12**

*Proposta de resolução*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência com base na qualidade;

*Alteração*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência com base na qualidade; ***considera que os Estados-Membros e a Comissão ainda não cumpriram o seu compromisso de concluir um verdadeiro mercado único; solicita à Comissão que, atendendo à respetiva abordagem racionalizada relativa ao Semestre Europeu e às REP, dedique mais atenção ao mercado único – enquanto espinha dorsal do projeto europeu – nas suas AAC e REP;***

Or. en

**Alteração 212**  
**Maria Grapini**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12**

*Proposta de resolução*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência com base na qualidade;

*Alteração*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência com base na qualidade, ***bem como a elaboração de novos métodos de defesa comercial do***

*mercado interno face aos produtos não europeus, tendo em vista assegurar uma proteção adequada dos consumidores e uma concorrência leal com os produtores europeus;*

Or. ro

**Alteração 213**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12**

*Proposta de resolução*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e **uma melhor regulamentação, que promovam a** inovação e **a** concorrência com base na qualidade;

*Alteração*

12. Solicita **que se rejeite** a realização de reformas dos mercados de produtos, serviços e **trabalho, tendo em vista o seu impacto insignificante e contraprodutivo no crescimento económico, e que se dedique antes atenção ao forte papel do investimento público estratégico no apoio** à inovação e **à** concorrência com base na qualidade;

Or. en

**Alteração 214**  
**Markus Ferber**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12**

*Proposta de resolução*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e **uma** melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência com base na qualidade;

*Alteração*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços, **do mercado de trabalho e do regime de pensões, bem como** uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência com base na qualidade;

Or. en

**Alteração 215**  
**Eva Paunova**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12**

*Proposta de resolução*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação *e* a concorrência com base na qualidade;

*Alteração*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação, a concorrência com base na qualidade *e a criação de emprego*;

Or. en

**Alteração 216**  
**Tom Vandenkendelaere**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12**

*Proposta de resolução*

12. Solicita *a realização de reformas dos* mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, *que promovam* a inovação e a concorrência com *base na qualidade*;

*Alteração*

12. Solicita mercados de produtos e serviços *mais abertos e competitivos e exorta os Estados-Membros a eliminarem restrições regulamentares injustificadas e a comprometerem-se a assegurar* uma melhor regulamentação, *promovendo, deste modo,* a inovação e a concorrência com *vista ao reforço da proteção social*;

Or. en

**Alteração 217**  
**Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12**

*Proposta de resolução*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e **a concorrência com base** na qualidade;

*Alteração*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação **a nível europeu**, que promovam a inovação, **bem como uma concorrência leal** e **assente** na qualidade **no Mercado Único Europeu (incluindo o Mercado Único Digital)**;

Or. hu

**Alteração 218**  
**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12**

*Proposta de resolução*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência com base na qualidade;

*Alteração*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação, **o empreendedorismo** e a concorrência com base na qualidade;

Or. en

**Alteração 219**  
**Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12**

*Proposta de resolução*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência com base na qualidade;

*Alteração*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência com base na qualidade, **sem enfraquecer a proteção dos consumidores**;

Or. en

## **Alteração 220**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Enrique Calvet Chambon**

### **Proposta de resolução**

**N.º 12**

#### *Proposta de resolução*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência **com base na qualidade**;

#### *Alteração*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam **mercados abertos**, a inovação e a concorrência **leal**;

Or. en

## **Alteração 221**

**Beatrix von Storch**

### **Proposta de resolução**

**N.º 12**

#### *Proposta de resolução*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência **com base na qualidade**;

#### *Alteração*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a inovação e a concorrência;

Or. en

## **Alteração 222**

**Cora van Nieuwenhuizen**

### **Proposta de resolução**

**N.º 12**

#### *Proposta de resolução*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a

#### *Alteração*

12. Solicita a realização de reformas dos mercados de produtos e serviços e uma melhor regulamentação, que promovam a

inovação e a concorrência *com base na qualidade*;

inovação e a concorrência;

Or. en

**Alteração 223**  
**Alain Cadec, Alain Lamassoure**

**Proposta de resolução**  
**N.º 12-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*12-A. Salienta a importância, para alguns Estados-Membros, de reformar e simplificar o respetivo quadro regulamentar laboral, de molde a eliminar alguns obstáculos ao investimento e ao empreendedorismo; reitera a urgência de implementar reformas estruturais que criem um ambiente favorável às empresas;*

Or. fr

**Alteração 224**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**N.º 13**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*13. Salienta a importância de um maior desempenho energético e de uma maior eficiência dos recursos, nomeadamente através do desenvolvimento de uma economia circular;*

*Suprimido*

Or. en

**Alteração 225**  
**Bas Eickhout**

em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**N.º 13**

*Proposta de resolução*

13. Salienta a importância de um maior desempenho energético e de uma maior eficiência dos recursos, nomeadamente através do desenvolvimento de uma economia circular;

*Alteração*

13. Salienta a importância **das fontes de energia renováveis**, de um maior desempenho energético e de uma maior eficiência dos recursos, nomeadamente através do desenvolvimento de uma economia circular; **insta a Comissão a incluir recomendações específicas por país relativas a estes domínios**;

Or. en

**Alteração 226**  
**Eva Paunova**

**Proposta de resolução**  
**N.º 13**

*Proposta de resolução*

13. Salienta a importância de um maior desempenho energético e de uma maior eficiência dos recursos, nomeadamente através do desenvolvimento de uma economia circular;

*Alteração*

13. Salienta a importância de um maior desempenho energético e de uma maior eficiência dos recursos, nomeadamente através do desenvolvimento de uma economia circular **e do apoio a agendas políticas relativas às alterações climáticas, à energia, aos transportes, à indústria, às matérias-primas, à agricultura, às pescas, à biodiversidade e ao desenvolvimento regional, entre outros**;

Or. en

**Alteração 227**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**  
**N.º 13**

*Proposta de resolução*

13. Salienta a importância de um maior desempenho energético e de uma maior eficiência dos recursos, nomeadamente através do desenvolvimento de uma economia circular;

*Alteração*

13. Salienta a importância de um maior desempenho energético e de uma maior eficiência dos recursos, nomeadamente através do desenvolvimento de uma economia circular; ***sublinha, por conseguinte, a importância de continuar a desenvolver uma verdadeira União da Energia baseada na solidariedade, na eficiência e na diversidade, sem, contudo, ignorar as fontes autóctones de energia;***

Or. en

**Alteração 228**  
**Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução**  
**N.º 13**

*Proposta de resolução*

13. Salienta a importância de um maior desempenho energético e de uma maior eficiência dos recursos, nomeadamente através do desenvolvimento de uma economia circular;

*Alteração*

13. Salienta a importância de um maior desempenho energético e de uma maior eficiência dos recursos, nomeadamente através do desenvolvimento de uma economia circular, ***de desenvolvimentos assentes em economias e de um maior recurso às fontes de energia renováveis;***

Or. hu

**Alteração 229**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**N.º 13-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***13-A. Manifesta a sua profunda preocupação por a Comissão ter excluído***



*das REP praticamente todas as recomendações sobre subvenções prejudiciais do ponto de vista ambiental, reforma da tributação ambiental e promoção das energias renováveis; lamenta especialmente que as REP de 2015 não façam referência às subvenções aos combustíveis fósseis, que têm um duplo efeito negativo, que exerce um peso significativo nos orçamentos públicos, e prejudicam a transição para uma economia hipocarbónica; exorta a Comissão a inverter a situação com vista a tornar o Semestre Europeu ecológico;*

Or. en

**Alteração 230**  
**Barbara Kappel**

**Proposta de resolução**  
**N.º 14**

*Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis *que confirmam maior destaque ao investimento social;*

*Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis;

Or. de

**Alteração 231**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**N.º 14**

*Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação

*Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação

reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social;

reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social; ***salienta que é necessária uma abordagem específica para alguns grupos da população, tais como os jovens, os desempregados pouco qualificados, os desempregados de idade mais avançada e as mulheres;***

Or. en

**Alteração 232**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**N.º 14**

*Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, ***com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social;***

*Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, ***reduzindo a regulamentação e os encargos criados por sistemas de proteção social excessivos;***

Or. en

**Alteração 233**  
**Maria Grapini**

**Proposta de resolução**  
**N.º 14**

*Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social;

*Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social ***conducente à redução do grau de pobreza, designadamente das crianças;***

**Alteração 234**  
**Tom Vandenkendelaere**

**Proposta de resolução**  
**N.º 14**

*Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas *tendo em vista* mercados de trabalho robustos, *com uma* segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social;

*Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas *para solucionar o problema do desemprego, dar resposta aos desincentivos à criação de emprego e ao empreendedorismo e para criar* mercados de trabalho robustos, *em que a flexibilidade e a segurança estejam equilibradas e a* segmentação *seja* reduzida; *frisa a importância de* sistemas de proteção social sustentáveis *e eficazes* que confirmam maior destaque ao investimento social;

Or. en

**Alteração 235**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**N.º 14**

*Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social;

*Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, *baseadas na valorização do trabalho por via da garantia de trabalhos com direitos, condições de trabalho de elevada qualidade e vínculos laborais estáveis*, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social;

Or. pt

**Alteração 236**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**  
**N.º 14**

*Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho **robustos**, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis **que confirmam maior destaque ao investimento social**;

*Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista **o apoio a** mercados de trabalho, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis; **realça, a este respeito, a importância de mercados de trabalho flexíveis no combate ao desemprego, sobretudo no que respeita ao impacto negativo na criação de emprego de regras rígidas em matéria de despedimentos e de níveis salariais que não acompanham os níveis de produtividade**;

Or. en

**Alteração 237**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 14**

*Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista **mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e** sistemas de proteção social **sustentáveis** que confirmam maior destaque ao investimento social;

*Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista **a melhoria da qualidade do emprego e a garantia de** sistemas de proteção social que confirmam maior destaque ao investimento social **e de mecanismos de apoio ao rendimento que permitam combater a pobreza e a exclusão social**;

Or. en

## Alteração 238

Ivana Maletić

### Proposta de resolução

N.º 14

#### *Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida *e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social;*

#### *Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida, *alcançada através da flexibilidade e da segurança e de um investimento acrescido em capital humano, a fim de reduzir as taxas de desemprego ainda elevadas, sobretudo de desemprego de longa duração e de desemprego dos jovens, e promover a criação de emprego;*

Or. en

## Alteração 239

Maria João Rodrigues

em nome do Grupo S&D

Jutta Steinruck, Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill

### Proposta de resolução

N.º 14

#### *Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social;

#### *Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social, *capacitando as pessoas ao longo das suas vidas; recorda que a melhor forma de manter a sustentabilidade do regime de pensões consiste em assegurar uma taxa de emprego elevada;*

Or. en

**Alteração 240**  
**Ildikó Gáll-Pelcz**

**Proposta de resolução**  
**N.º 14**

*Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social;

*Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social; ***apoia, além disso, o trabalho da Comissão sobre as profissões regulamentadas, mas considera necessário tomar mais medidas contra as restrições impostas a nível nacional, designadamente as que afetam o acesso às profissões regulamentadas, com vista a apoiar o emprego, o crescimento e a mobilidade dos profissionais qualificados no Mercado Único;***

Or. hu

**Alteração 241**  
**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**  
**N.º 14**

*Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ***ao investimento social;***

*Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma segmentação reduzida e sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ***à eliminação de obstáculos à entrada no mercado de trabalho, particularmente dos jovens; entende que é importante melhorar a mobilidade dos trabalhadores, nomeadamente assegurando a transferibilidade dos direitos de pensão e garantindo prestações de reforma adequadas e sustentáveis em toda a UE;***

**Alteração 242**  
**Cora van Nieuwenhuizen**

**Proposta de resolução**  
**N.º 14**

*Proposta de resolução*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma *segmentação reduzida* e sistemas de proteção social sustentáveis *que confirmam maior destaque ao investimento social*;

*Alteração*

14. Solicita que outras medidas sejam tomadas tendo em vista mercados de trabalho robustos, com uma *melhor afetação de recursos humanos* e sistemas de proteção social sustentáveis;

**Alteração 243**  
**Dariusz Rosati**

**Proposta de resolução**  
**N.º 14-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*14-A. Sublinha os anteriores apelos do Parlamento aos Estados-Membros para que aumentem a eficiência dos seus mercados de trabalho; salienta, a este respeito, a necessidade de os Estados-Membros modernizarem os sistemas de proteção social, incluindo as pensões, e aperfeiçoarem e simplificarem o quadro legal para o investimento das empresas;*

*Alteração*

**Alteração 244**  
**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução  
N.º 14-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***14-A. Convida ao empreendimento de esforços suplementares em matéria de reformas tendo em vista sistemas de proteção social sustentáveis que confirmam maior destaque ao investimento social, por forma a reduzir a pobreza e a exclusão social;***

Or. en

**Alteração 245  
Eva Paunova**

**Proposta de resolução  
N.º 15**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos;

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos, ***designadamente através da governação eletrónica;***

Or. en

**Alteração 246  
Tibor Szanyi**

**Proposta de resolução  
N.º 15**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos;

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos, ***quer a nível dos Estados-Membros, quer do Mercado Único Europeu;***



**Alteração 247**

**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução**

**N.º 15**

*Proposta de resolução*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos;

*Alteração*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos ***e as empresas, que confira maior destaque ao aumento da eficiência e da transparência dos concursos públicos;***

Or. en

**Alteração 248**

**Maria Grapini**

**Proposta de resolução**

**N.º 15**

*Proposta de resolução*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos;

*Alteração*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos, ***melhorando o acesso dos cidadãos à informação através da redução da burocracia e dos custos;***

Or. ro

**Alteração 249**

**Ildikó Gáll-Pelcz**

**Proposta de resolução**

**N.º 15**

*Proposta de resolução*

15. Sublinha a necessidade de uma

*Alteração*

15. Sublinha a necessidade de uma

administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos;

administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos; ***solicita uma intensificação dos esforços para promover os instrumentos do Mercado Único disponíveis para as empresas e para os cidadãos, incluindo os balcões únicos, de molde a que estejam mais informados sobre as possibilidades disponíveis para gerar crescimento e emprego no Mercado Único;***

Or. hu

### **Alteração 250**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Enrique Calvet Chambon**

#### **Proposta de resolução**

**N.º 15**

##### *Proposta de resolução*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos;

##### *Alteração*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos; ***solicita, neste contexto, à Comissão e aos Estados-Membros que identifiquem e corrijam as deficiências nas administrações dos Estados-Membros e da Comissão que possam vir a ser danosas em situações de crise;***

Or. en

### **Alteração 251**

**Dariusz Rosati**

#### **Proposta de resolução**

**N.º 15**

##### *Proposta de resolução*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos;

##### *Alteração*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos; ***salienta a importância de tomar medidas suplementares com vista a uma***

*verdadeira administração pública em linha entre Estados-Membros e no interior de cada um; regozija-se, neste contexto, com a opinião da Comissão de que a qualidade, a independência e a eficiência dos sistemas judiciais dos Estados-Membros são uma condição prévia para um clima favorável ao investimento e às empresas;*

Or. en

**Alteração 252**  
**Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução**  
**N.º 15**

*Proposta de resolução*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública *moderna, eficiente* e orientada para os cidadãos;

*Alteração*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública *democrática* e orientada para os cidadãos;

Or. en

**Alteração 253**  
**Maria João Rodrigues**  
em nome do Grupo S&D  
**Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução**  
**N.º 15**

*Proposta de resolução*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos;

*Alteração*

15. Sublinha a necessidade de uma administração pública moderna, eficiente e orientada para os cidadãos *a todos os níveis de governação*;

Or. en

**Alteração 254**  
**Miguel Viegas, Paloma López Bermejo**

**Proposta de resolução**  
**N.º 16**

*Proposta de resolução*

16. Apela a uma maior transferência *da carga fiscal que recai* sobre o trabalho para *outras matérias coletáveis*;

*Alteração*

16. *Apela à necessidade de um alargamento da base tributária que garanta uma repartição mais justa das contribuições fiscais entre o trabalho e o capital, que corrija a atual disparidade fiscal entre as PME e os grandes grupos económicos, que aumente substancialmente o peso dos impostos diretos face aos indiretos nos regimes de tributação, tornando-os mais justos. Assim, apela a uma maior transferência das contribuições fiscais que recaem sobre o rendimento do trabalho para o rendimento do capital e apela a uma verdadeira progressividade dos regimes tributários dos Estados-Membros;*

Or. pt

**Alteração 255**  
**Beatrix von Storch**

**Proposta de resolução**  
**N.º 16**

*Proposta de resolução*

16. Apela a *uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para outras matérias coletáveis*;

*Alteração*

16. Apela a *uma redução dos impostos sobre o trabalho e o capital*;

Or. en

**Alteração 256**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Proposta de resolução**  
**N.º 16**

*Proposta de resolução*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para outras matérias coletáveis;

*Alteração*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para outras matérias coletáveis, ***nomeadamente para os impostos ambientais, recordando que estes implicam uma distorção menor do que outras formas de tributação e são um instrumento essencial para atingir as metas da UE em matéria de ambiente e clima;***

Or. en

**Alteração 257**  
**Eva Paunova**

**Proposta de resolução**  
**N.º 16**

*Proposta de resolução*

16. Apela a ***uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para outras matérias coletáveis;***

*Alteração*

16. Apela a ***normas de tributação que não criem encargos adicionais para o trabalho e que não impeçam a inovação;***

Or. en

**Alteração 258**  
**Fabio De Masi, Miguel Viegas**

**Proposta de resolução**  
**N.º 16**

*Proposta de resolução*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para ***outras matérias coletáveis;***

*Alteração*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para ***a riqueza e as rendas económicas, garantindo um nível adequado de impostos sobre as empresas;***

**Alteração 259**

**Ivana Maletić**

**Proposta de resolução**

**N.º 16**

*Proposta de resolução*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para outras matérias coletáveis;

*Alteração*

16. Apela a ***regimes fiscais mais orientados para o crescimento, o que implica*** uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para outras matérias coletáveis, ***o alargamento das bases tributáveis e a intensificação dos esforços para fazer cumprir as obrigações fiscais e combater a evasão e a fraude fiscais;***

Or. en

**Alteração 260**

**Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**

**N.º 16**

*Proposta de resolução*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para ***outras matérias coletáveis;***

*Alteração*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para ***os impostos ambientais, designadamente através da criação de um imposto da UE sobre o carbono, no espírito do acordo da COP 21 adotado em Paris em 12 de dezembro de 2015;***

Or. en

**Alteração 261**

**Hugues Bayet**

**Proposta de resolução  
N.º 16**

*Proposta de resolução*

16. Apela a **uma maior transferência da** carga fiscal que recai sobre o trabalho **para outras matérias coletáveis;**

*Alteração*

16. Apela a **um maior equilíbrio entre a** carga fiscal que recai sobre o trabalho **e sobre o capital;**

Or. en

**Alteração 262  
Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposta de resolução  
N.º 16**

*Proposta de resolução*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para **outras matérias coletáveis;**

*Alteração*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para **as empresas multinacionais, pondo cobro à elisão fiscal por parte das empresas, e apela ainda aos impostos redistributivos e à tributação corretiva sobre a poluição e as transações financeiras;**

Or. en

**Alteração 263  
Maria João Rodrigues  
em nome do Grupo S&D  
Jutta Steinruck, Anneliese Dodds, Renato Soru, Neena Gill**

**Proposta de resolução  
N.º 16**

*Proposta de resolução*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para **outras matérias coletáveis;**

*Alteração*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para **a riqueza, os ganhos de capital, as transações financeiras e a poluição;**

Or. en

**Alteração 264**

**Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Enrique Calvet Chambon**

**Proposta de resolução**

**N.º 16**

*Proposta de resolução*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para *outras matérias coletáveis*;

*Alteração*

16. Apela a uma maior transferência da carga fiscal que recai sobre o trabalho para *o consumo*;

Or. en

**Alteração 265**

**Alain Cadec, Alain Lamassoure**

**Proposta de resolução**

**N.º 16-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*16-A. Salienta a necessidade urgente de instituir em cada Estado-Membro um sistema de pensões que reflita plenamente a realidade do envelhecimento da população;*

*Alteração*

Or. fr

**Alteração 266**

**Maria João Rodrigues**

em nome do Grupo S&D

**Renato Soru, Pervenche Berès**

**Proposta de resolução**

**N.º 16-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*16-A. Solicita que se considere mais seriamente a hipótese de aumentar a carga fiscal que recai sobre os combustíveis fósseis e utilizar as receitas*

*Alteração*



*daí provenientes para investir na  
transição para uma economia  
hipocarbónica, contrabalançando o  
desincentivo criado pelos preços  
temporariamente baixos do petróleo;*

Or. en